
 
 
 
 
 
 
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_INOVACE_PDVPAV_NF_1_03 
 

předmět, tematický 
celek 

odborné předměty oboru Kožedělná výroba a Tkalcovské práce 

ročník  1 

datum vytvoření  11.4. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu 
výroba holiny 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní zakladní učivo o výrobě usně, které pracovní  
operace se používají při zpracování kůže na useň.  

autor   Mgr. Kateřina Podalová 

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

Jůva B.:  Brašnářské, sedlářské a rukavičkářské materiály pro 1. a 
3.ročník SOU. SNTL, Praha 1983 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Druhy usní    

 

Hovězinová useň – hovězina 

Pevná, hladká, velký povrch, dostatečná tloušťka  

Druhy: hovězinový box hladký, tlačený a lakovaný, hlazenice, hovězinová 

štípenka, hovězinový nubuk, semihovězina 

Výrobky: sedlářské výrobky, brašny, opasky, řemeny  

 

Teletinová useň – teletina 

Pevná, pružná, jemná, jakostní 

Druhy: lakovaná, leštěná, teletinový box, teletinový velur 

Výrobky : luxusní kabelky a výrobky, peněženky, rukavice 

 

Vepřovicová useň – vepřovice 

Rozbrázděný líc, otvory po štětinách, procházejí celou tloušťkou, pevné, odolné 

proti oděru 

Druhy: kokr – vepřovicová štípenka upravená broušením 

Výrobky: brašny, aktovky, kufry, v sedlářství 

 

Kozinová useň – kozina, kozinka 

Tenká, jemná, poddajná, lehká, ozdobný líc, seskupení otvorů po chlupech     

(asi 5) 

Druhy: kozinkové ševro, kozinkový lak a velur, kozinkový šagrén 

Výrobky: drobné zboží, kabelky 

 

Usně z divočin – divočiny 

Usně ze srnců, kamzíků, jelenů - jelenice, daňků, muflonů, sobů, činí se tukem, 

broušení - nízký, jemný, hustý vlas  

Výrobky: rukavice 

 

Skopovicové usně – skopovice 

Z ovcí, malá pevnost 

Výrobky: rukavice, podšívky oděvy 

 



 

Koňská useň – koniny 

Velká plocha, tloušťka, ohebná, vláčná, méně používaná 

Druhy : oděvní, rukavičkářské, galanterní  

Výrobky : sportovní výrobky, oděvní výrobky, čalounické materiály 

 

Reptilie 

Usně z ještěrů – dle jednotlivých druhů – luxusní kabelky, hadů – jemné šupiny, 

pestré zbarvení, malý rozměr, malá tloušťka, z ryb – méně zdobný líc, z ptáků z 

pštrosů 

Výrobky: velmi drahé a luxusní zboží – kabelky, rukavice, etuje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRACOVNÍ LIST č. 1 

1. Doplň text: 

Hovězinová useň  se nazývá ......................... Je..................., hladká,  má 

velký................... a dostatečnou.......................Mezi druhy hovězinových usní 

patří hovězinový .................hladký, .................a lakovaný, ......................, 

hovězinová....................... Hovězina se používá nejvíce na ........................... 

výrobky, brašny, ......................, ................... . Teletinová useň je ..............., 

pružná, jemná, ................. Mezi druhy teletin patří lakovaná, leštěná,............. 

........................box,  teletinový ................. Teletinová useň se používá  

na luxusní ....................a ............................, peněženky, ......................... . 

Vepřovicová useň – vepřovice má ............................... líc, ...................... 

po ........................ Štětiny procházejí celou .........................., jsou pevné, 

odolné proti ..........................Druhy vepřovic jsou vepřovicová ..................... 

upravená .................. Vepřovicová useň se používá na ...................., pánské 

............................, kufry, a v ...................... Kozina, kozinka - kozinová useň 

je ................., ..........................., poddajná, lehká,  má ozdobný ............., 

seskupení .......................po chlupech(asi ........). Názvy kozinkových usní jsou 

kozinkové .............a .....................kozinkový lak a velur. Kozinková uesň se 

používá na drobné ............, ........................ . Usně z divočin – divočiny jsou 

usně ze.................., ......................., ................ů - jelenice, daňků, muflonů, 

sobů. Divočiny se činí..................... . Nejvíce se používají na.......................   

Skopovicové usně , usně z......................, mají ale malou ...................... 

Skopovice se používají na ............................., podšívky ......................... 

Koňská useň má .................... plochu, ....................., ohebná, ...................., 

je méně používaná. Z konin se vyrábí .............................. výrobky, ……………….  

výrobky, …………………………….materiály. Reptilie jsou usně z........................,  

hadů, z ryb, z .......................a ....................... Vyrábějí se výrobky velmi  

..........................a ....................kabelky, ................., etuje i za několik 

..........................kurun. 

 

 

 

 

 



 

2. Podle zvětšeného obrázku povrchu usní lupou nakresli charakteristické 

znaky. 

 

 

 

HOVĚZINA ........................... 

 

 

 

VEPŘOVICE .............................. 

 

 

 

 

TELETINA.................................. 

 

 

 

 

KOZINKA................................... 

 

 

 

 

REPTILIE.................................... 


